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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou propojování flexibilních substrátů,

zejména s využitím vodivých lepidel. První část je zaměřena na typy flexibilních substrátů.

Ve druhé části jsou popsány technologie, které se využívají k propojení substrátu se

součástkami. Třetí část je věnována tvorbě vodivých motivů na flexibilních substrátech.

Jsou zde popsány různé techniky vytváření vodivých motivů. V praktické části je popsán

experiment, který je v první části zaměřen na hledání vlivu různých tvarů otvorů na

množství naneseného lepidla. Ve druhé části jsou testovány otvory v šabloně, které

bychom mohli využít v praxi, při aplikaci vodivého lepidla, naneseného na flexibilní

substrát. U testovaných vzorků byla měřena mechanická pevnost ve smyku, velikost

izolační mezery a elektrický odpor.

Klíčová slova

Flexibilní substrát, vodivá lepidla, propojení, elektrický odpor, mechanická pevnost,

izolační mezera
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Abstract

This thesis deals with the issue of interconnecting flexible substrates, in particular with

using conductive adhesives. The first part is focused on the types of flexible substrates.

The second part describes the technologies that are used to interconnect the substrate and

the components. Creating conductive motifs on flexible substrates is explained in the third

part. There are described different application techniques. The practical part deals with an

experiment, which in the first part is focused on searching effect of various types of holes

on the amount of adhesive applied. The second part involves testing of the holes in the

template, which could be used in practice when applying the conductive adhesive applied

on a flexible substrate. The mechanical shear strength, insulating gaps and electrical

resistance were examined by the testing samples.
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Seznam symbolů a zkratek

ACAs Anisotropic Conductive Adhesives - Anizotropní vodivá lepidla

CMP Chemical Mechanical Planarization - Chemicko mechanické leštění

DPS Deska plošných spojů

ECA Electrically Conductive Adhesives - Elektricky vodivá lepidla

FR4 Flame Retardant Class 4 - kompozitní materiál ze skelné tkaniny a epoxidové

pryskyřice

ICAs Isotropic Conductive Adhesives - Izotropní vodivá lepidla

PEN Polyethylene naphthalate - Polyethylen naftalát

PET Polyethylene terephthalate - Polyethylen tereftalát

RoHS Restriction of the use of certain Hazardous Substances in electrical and

electronic equipmet - směrnice o omezení používání některých nebezpečných

látek v elektrických a elektronických zařízeních

R2R Roll to roll - Válec na válec

UV Ultraviolet - Ultrafialové záření

WEEE Waste Electrical and Electronic Equipment - Směrnice o odpadních

elektrických a elektronických zařízení
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou propojování flexibilních substrátů.

Dříve byly používány výhradně pevné substráty, založené především na bázi epoxidové

pryskyřice. Tento druh substrátů je vyztužen tkanými skleněnými vlákny. Nejčastějším

způsobem propojení substrátu a součástky bylo pájení, při kterém se využívaly převážně

olovnaté pájecí slitiny. Olovo je však dnes zařazeno mezi toxické látky a jeho použití je až

na výjimky zakázáno, což je stanoveno ve směrnicích, které vydala Evropská unie. Proto

jsou v dnešní době využívány především bezolovnaté pájecí slitiny, kde se nejčastěji

uplatňuje cín (Sn) ve spojení s jinými kovy např. stříbro (Ag), měď (Cu), zinek (Zn) a další.

Technologie pájení není jediná, která se dá použít k propojení substrátu se součástkou.

Vhodnou alternativou je využití technologie vodivého lepení.

V současné době dochází v některých aplikacích k přechodu z pevných substrátů na

flexibilní. Mezi výhody flexibilních substrátů patří především ohebnost, nízká hmotnost a

rozměrová stálost. Při propojování flexibilních substrátů je třeba postupovat velmi opatrně.

Jelikož základ substrátu tvoří zpravidla tenký polyimid, je potřeba pohlídat škodlivé

faktory, které mohou poškodit funkčnost spoje. Jedním z faktorů, na které si musíme dávat

pozor, je teplota, kterou flexibilní substrát dokáže snést. Protože teplota tavení

bezolovnatých pájek je zpravidla vyšší než teploty vytvrzení vodivých lepidel, je možné

využít technologie lepení jako vhodnou alternativu. Vodivá lepidla jsou navíc velmi šetrná

k životnímu prostředí.

Kvalita lepeného spoje je však ovlivněna spoustou faktorů. Jedním z těchto faktorů je

volba lepidla. Na trhu existuje celá řada vodivých lepidel dodávaných od špičkových

výrobců. Dále je potřeba použít vhodný vytvrzovací profil. Některá lepidla se dají

vytvrzovat i při pokojové teplotě, abychom zbytečně nezatěžovali flexibilní substrát.

Dalšími faktory, které ovlivňují kvalitu lepeného spoje jsou - použité množství lepidla,

způsob jeho nanášení, čistota lepeného povrchu, teplota, vlhkost a typ použitého

flexibilního materiálu. Vliv uvedených faktorů na kvalitu lepeného spoje je testován

v experimentální části této práce.
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1 Substráty v elektrotechnice

V elektrotechnice se používají materiálové substráty pevné i flexibilní, na které je pak

možno připojit různými způsoby elektronické součástky a čipy. Tato kapitola je věnována

flexibilním substrátům. Jako základní podkladový materiál mohou být použity různé

organické materiály např: sklo-epoxidové, textilní, polyimid či polyester. Materiál je

vybírán na základě vlastností a pro jakou aplikaci a v jakých podmínkách bude použit.

[1,2]

 Sklo-epoxidové substráty

Sklo-epoxidové substráty patří k nejběžnějším substrátům, které jsou využívány v

zobrazovací technice. Abychom mohli považovat sklo-epoxidový substrát za flexibilní,

musí být jeho tloušťka menší než 100 µm. Mezi výhody skelných substrátů patří:

- provozní teplota do 600
o
C

- optická propustnost ve viditelné oblasti > 90%

- vysoká rozměrová stabilita

- nízký koeficient tepelné roztažnosti 4×10
-6

/
o
C

- odolnost vůči většině chemických látek

- odolnost proti poškrábání

- nepropustnost vůči vodě a kyslíku.

Sklo-epoxidové substráty jsou velmi křehké, a proto je manipulace s nimi velmi

obtížná. Aby se předešlo výskytu trhlin, využívají se během zpracování tři technologie:

- laminace s plastovou fólií

- nanesení tenkého tvrdého povlaku

- použití silné vrstvy polymeru [3].
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 Pružné kovové substráty

Abychom mohli mluvit o kovových flexibilních substrátech, musí být tloušťka kovové

fólie menší než 125 μm. Tyto substráty jsou použity v emisních a reflexních displejích,

které nepotřebují transparentní substráty. Nejčastěji používaným materiálem ve výzkumu

je nerezová ocel, protože vykazuje vysokou odolnost proti korozi a procesním

chemikáliím. Nerezové substráty mohou tolerovat vysokou procesní teplotu až 1000
o
C,

jsou rozměrově stálé a představují dokonalý prostup bariérou proti vlhkosti a kyslíku, a

proto mohou sloužit jako chladič a poskytnout elektromagnetické stínění. Obecně platí, že

podklady z nerezové oceli jsou odolnější než plast a sklo-epoxidové fólie. [3]

Typické fólie z nerezové oceli jsou dodávány s ostrými valivými značkami a

mikrometr velikosti inkluze může způsobit to, že dojde k selhání zařízení. Nejpečlivěji

válcovaná ocel má drsnost povrchu cca 100nm, na rozdíl od skla, kde je drsnost menší než

1nm. Substráty musí být buď dobře leštěny, nebo se zde využívá metody CMP, kde

dochází ke kombinaci chemického a mechanického leštění. Jde o spojení, které kombinuje

chemické odstranění účinku kyselého nebo bazického roztoku a leštění s brusným

materiálem. CPM systém má obvykle leštící hlavu, která tlačí proti rotující flexibilní

podložce. CPM může účinně odstranit zbytky mědi, která byla testována. [3,4].

Kovové substráty jsou elektricky vodivé. V některých aplikacích mohou sloužit jako

záložní kontakt např. v solárních článcích. Pro jiné aplikace musí být kov potažen izolační

vrstvou, aby došlo ke galvanickému oddělení obvodu. SiNx nebo SiO2 vrstvy jsou běžně

použity pro tento účel. Pro elektrickou izolaci postačuje izolační vrstva o šířce 0,2- 0,4µm,

neboť snižuje unikající proud při rozdílu potenciálu 50V až 1nA/cm
2
. [3]

 Textilní substráty

V dnešní době představují chemická vlákna soubor mnoha materiálů, které se

využívají jak v průmyslu oděvním, tak i v elektrotechnickém. V elektrotechnickém


[…]


7 27,02 12,98 20,13 18,19 13,71 12,26

8 18,58 9,85 13,67 11,76 10,94 15,45

9 16,41 18,55 14,33 12,52 13,48 16,31

Tab. B-II Výsledky měření pro lepidlo CA3150 nestárnuté

Mechanická pevnost ve smyku [N] - lepidlo CA3150 nestárnuté

vzorek 7A 8B 9C 10D 11E 12F

1 10,51 9,79 12,95 9,19 9,29 5,5

2 10,51 11,66 7,55 8,7 15,62 8,3

3 9,75 7,05 10,02 9,65 15,65 7,41

4 9,82 8,57 9,33 13,84 14,83 10,84

5 11,63 8,37 10,21 11,27 12,39 9,39

6 12,95 13,25 11,47 13,61 12,69 6,19

7 10,28 8,6 10,54 6,52 9,82 9,92

8 9,75 9,52 10,25 8,27 9,65 14,6

9 8,44 7,74 9,39 9,59 10,74 9,09
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Tab. B-III Výsledky měření pro lepidlo MG8331S stárnuté

Mechanická pevnost ve smyku [N] - lepidlo MG8331S stárnuté

vzorek 13A 14B 15C 16D 17E 18F

1 17,73 10,61 19,47 18,35 17,23 17,04

2 15,36 19,54 16,28 25,6 25,24 19,08

3 20,76 11,93 14,76 17,63 22,31 21,39

4 19,01 15,72 30,12 21,45 18,68 28,57

5 22,44 27,65 18,98 17,46 19,61 27,81

6 17,93 16,84 14,73 22,47 23,03 28,31

7 18,39 25,24 18,62 17,27 19,05 17,99

8 26,56 17,99 13,02 15,78 24,61 22,47

9 18,98 12,72 23,63 22,01 16,57 17,53

Tab. B-IV Výsledky měření pro lepidlo CA3150 stárnuté

Mechanická pevnost ve smyku [N] - lepidlo CA3150 stárnuté

vzorek 1A 2B 3C 4D 5E 6F

1 13,15 7,08 14,56 11,53 9,95 9,26

2 12,78 9,72 14,5 10,28 8,44 12,72

3 19,28 9,13 19,34 7,97 5,27 10,64

4 10,74 12,78 15,78 10,31 10,54 11,7

5 9,09 9,42 7,88 7,78 9,79 10,87

6 9,98 7,58 4,22 7,08 10,21 8,86

7 12,98 9,29 6,79 12,03 10,84 12,39

8 13,15 6,89 11,37 9,89 9,69 7,68

9 7,81 7,71 11,5 8,2 8,44 13,18
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Příloha C: Naměřené hodnoty elektrického odporu

Tab. C-I Výsledky měření pro lepidlo MG8331S před stárnutím

Elektrický odpor [Ω] - lepidlo MG8331S před stárnutím

vzorek 13A 14B 15C 16D 17E 18F

1 0,306 0,979 0,506 1,943 2,418 0,881

2 0,479 0,608 1,247 1,344 1,063 0,368

3 1,815 0,664 0,664 0,899 0,458 0,512

4 0,497 0,535 0,929 0,556 0,634 0,461

5 0,530 0,778 0,347 0,428 0,644 0,322

6 0,618 0,370 0,308 0,822 0,395 0,432

7 0,724 0,628 0,454 0,431 0,574 0,937

8 1,089 0,734 0,616 0,746 1,774 0,350

9 0,901 0,656 0,783 2,404 1,222 0,394

Tab. C-II Výsledky měření pro lepidlo CA3150 před stárnutím

Elektrický odpor [Ω] - lepidlo CA3150 před stárnutím

vzorek 1A 2B 3C 4D 5E 6F

1 0,693 0,099 0,065 0,075 0,038 0,137

2 0,108 0,106 0,049 0,066 0,624 0,208

3 0,058 0,100 0,045 0,158 477,200 0,224

4 0,035 0,167 0,179 576,500 0,045 2,605

5 0,205 0,080 0,087 24,350 0,047 0,243

6 0,258 0,356 0,205 0,143 0,054 0,539

7 2,473 0,079 0,049 1430,300 4,289 0,065

8 1,655 0,092 0,400 0,091 0,179 0,075

9 0,144 0,150 0,226 0,166 0,129 0,288

Tab. C-III Výsledky měření pro lepidlo MG8331S po stárnutí

Elektrický odpor [Ω] - lepidlo MG8331S po stárnutí

vzorek 13A 14B 15C 16D 17E 18F

1 2,938 2,886 3,023 2,964 1,037 5,019

2 11,498 9,062 3,472 12,431 1,201 2,423

3 7,158 3,475 3,509 10,107 3,391 4,642

4 6,712 12,472 27,391 4,291 3,362 5,761

5 6,974 3,351 8,852 8,913 3,124 2,441

6 7,643 8,653 16,834 7,898 3,6 4,231

7 5,162 10,562 4,783 27,413 4,025 1,671

8 13,632 5,718 3,441 7,792 2,863 1,162

9 10,523 4,217 12,685 2,769 3,31 3,389
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Tab. C-IV Výsledky měření pro lepidlo CA3150 po stárnutí

Elektrický odpor [Ω] - lepidlo CA3150 po stárnutí

vzorek 1A 2B 3C 4D 5E 6F

1 0,693 0,099 0,065 0,075 0,038 0,137

2 0,108 0,106 0,049 0,066 0,624 0,208

3 0,058 0,1 0,045 0,158 477,2 0,224

4 0,035 0,167 0,179 576,5 0,045 2,605

5 0,205 0,08 0,087 24,35 0,047 0,243

6 0,258 0,356 0,205 0,143 0,054 0,539

7 2,473 0,079 0,049 1430,3 4,289 0,065

8 1,655 0,092 0,4 0,091 0,179 0,075

9 0,144 0,15 0,226 0,166 0,129 0,288