## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Propojování flexibilních substrátů
Student: Bc. Tomáš KONVIČKA Std. číslo: E14N0015P
Vedoucí: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou propojování flexibilních substrátů s využitím vodivých lepidel. Po úvodní části věnované substrátům využívaným v elektronice následuje rozbor způsobu propojení součástek a substrátů a způsobů vytváření vodivých motivů na substrátech. Samotný experiment má dvě části. První část analyzuje vliv různých typů otvorů v tiskové šabloně na mechanickou pevnost a izolační mezeru pod součástkou. Na základě doporučení z první části byla v druhé části analyzována mechanická pevnost, izolační mezera a elektrický odpor spojů vytvořených na flexibilních substrátech. Závěrečná část je věnována vyhodnocení experimentu a formulaci doporučení pro praxi. Diplomant v průběhu zpracování práce pracoval relativně samostatně, nicméně úsilí věnované zpracování bylo nerovnoměrné. S blížícím se termínem odevzdání se úsilí zvyšovalo.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis vedoucího práce

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra technologií a měření